



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO N° 65/2025
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 02/2025

TIPO DE LICITAÇÃO: Obra e Serviços de Engenharia

Empresa: CAPITAR GRANDES OBRAS

CNPJ: 52.578.155/0001-03

Endereço: RUA PINHEIRO MACHADO

Cidade: PASSO FUNDO

CEP: 99070-410

Telefone: 54.999951568

Banco: SICREDI

Número da conta: 31118-4

Representante legal: JACKSON DERLI ORSO KUMPEL

CPF: 02693404088

Endereço: RUA PINHEIRO MACHADO

Cidade: PASSO FUNDO

CEP: 99070-410

Telefone: 54.999951568

Inscrição Estadual: ISENTO

n.º: 476

Estado: RS

E-mail: CAPITARGRANDES OBRAS@GMAIL.COM

Agência: 0228

RG: 1108926286

n.º: 476

Estado: RS

E-mail: CAPITARGRANDES OBRAS@GMAIL.COM

ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ERNESTINA - RS

De forma sucinta e objetiva, trata-se de lide administrativa referente ao processo licitatório realizado no município que tem como objeto a **Contratação de empresa especializada para Pavimentação de vias Urbanas em piso intertravado na rua Almeri de Mello Carvalho, rua Carlos Armando Kern e rua João Clemente Elsing (Gueno, ao qual foi efetuado na modalidade Concorrência Presencial n° 002/2025.**

Enfatiza-se que o certame ocorreu respeitando todas as legalidades necessárias para concretizar o processo licitatório e tendo sido o resultado divulgado no dia.

No resultado, justamente a presente empresa CONTRARAZOANTE foi declarada como HABILITADA por apresentar e cumprir todas exigências habilitatórias, ficando classificada para próxima fase do processo.

Entretanto, conforme será demonstrado, o recurso administrativo não merece provimento em nenhum aspecto, justamente por trazer motivações protelatórias e desarrazoadas

DAS RAZÕES ALEGADAS:

CONTRARRAZÕES AO RECURSO ADMINISTRATIVO

O presente instrumento pretende ser sucinto e conciso em todos os pontos, uma vez que é sabido, Comissão, que a Administração e o licitante devem observar rigorosamente as regras e condições previamente estabelecidas no edital.

Esclarece-se que as empresas recorrentes devem possuir o PLENO DIREITO de interpor recursos, sendo um exercício do direito de ampla defesa e contraditório, ao qual se utiliza da garantia constitucional para afastar ato que julga como inapropriado.

Com a alegações impostas pelo recurso administrativo apontando a proposta abaixo dos 75% do orçamento inicial.

DAS SOLICITAÇÃO DOCUMENTAL:

A empresa CAPITAR GRANDES OBRAS, declara que detém o **ESTOQUE** deste material em seu depósito, oriundo de negociação de grande porte com seu fornecedor. (fotos abaixo do estoque de material pré-fabricado, destacando a direita da foto o estoque de PAVER e CORDÃO)



Em atendimento a solicitação da comissão de licitação, também anexamos o orçamento de um dos nossos fornecedores, atestando o fornecimento de material compatível com o objeto licitado dentro dos valores ofertados



PROPOSTA

TUBOS TREIN LTDA

CNPJ: 39.228.352/0001-34

Endereço: Rua Duque de Caxias 173

Cidade: Quinze de Novembro /RS

CEP: 98.230-000

Email: pavimentacoestrein@hotmail.com

AIRANA ADAM

DATA DE EMISSÃO: 03/06/2025

NOME: CAPITAR GRANDES OBRAS LTDA.

CELULAR :

ENDEREÇO: RUA PINHEIRO MACHADO Nº 476

TELEFONE :

BAIRRO:

CPF:

CIDADE : PASSO - FUNDO -RS

CEP: 99070-410

CONTATO:

INSC. ESTADUAL: ISENTO

CNPJ: 52.578.155/0001-03

Email: capitargrandesobras@gmail.com

Produtos	Quantidade	Valor unitário	Valor total
PISO UNISTEIN 8 CM	1235M ²	R\$ 52,00	R\$ 64.220,00
GUIA MEIO FIO 15 CM	495 PÇS	R\$ 25,00	R\$ 12.375,00
		TOTAL:	R\$76.595,00

OBS: FORMA DE PAGAMENTO Á VISTA

OBS: ENTREGA EM ERNESTINA

AG: 1169-0

C.C.: 0111185-0

PIX - EMAIL: admtrein@hotmail.com

TUBOS TREIN

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE TOTAL POR ITEM	CUSTO FORNECEDOR	CUSTO TOTAL	LISTA DE FORNECEDOR
COLCHÃO EM PÓ DE PEDRA	98	R\$ 45,00	R\$ 4.410,00	PEDREIRA FERREI - Passo Fundo - (54) 3315-1808
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X90 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	495	R\$ 25,00	R\$ 12.375,00	TREIN Pavimentações - Quinze de Novembro /RS (54) 39427-2754
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA).				
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESURA 8 CM.	1235	R\$ 52,00	R\$ 64.220,00	TREIN Pavimentações - Quinze de Novembro /RS (54) 39427-2754
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E LUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00	Retroscavadeira propria
TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_09/2024	11,00	R\$ 32,00	R\$ 352,00	Fabricação de tubos de concreto proprio
TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	100,00	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00	Fabricação de tubos de concreto proprio
REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROSCAVADERIA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO.	45,00	R\$ 2,00	R\$ 90,00	Retroscavadeira propria
CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TÍPOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS 0,5X1X1 M.	8,00	R\$ 1.250,00	R\$ 10.000,00	Levantamento de custo de materiais, areia, brita, tijolos, ferro (orçamento Simel)
MAO DE OBRA DE 3 FUNCIONARIOS DURANTE O PERIODO DE CRONOGRAMA 3 MESES SALARIO MEDIO 2.850,00 CADA	3	R\$ 8.555,00	R\$ 25.665,00	Funcionario proprio, mensalistas

CUSTO TOTAL MATERIAL	R\$ 121.432,00
BDI 25,92%	R\$ 152.907,17



DA CONCLUSÃO:

A empresa CAPITAR GRADES OBRAS, comprava sua saúde financeira e capacidade de fornecimento dos materiais levando em consideração o custo médio dos itens fornecidos, com o custo geral da obra calculado sobre o montante como mesmo estimado no BDI anexo o processo.

Diante de todo o exposto, a empresa CAPITAR GRADES OBRAS requer o mantimento da sua classificação no certame, bem como sua proposta mais vantajosa que nele ofertou, definindo pela legalidade e os princípios da concorrência justa que mantenham o objetivo de contratar os serviços ao município.

Passo Fundo, 03 de junho de 2025

